6. Estad atentos a estas palabras: *instruíos todos los que*

5. *Misericordiam consequitur.*—Quando autem haec audivit, digito scribebat in terra, ut erudiret terram. Quando autem hoc dixit Phariseis, levavit oculos suos ipse, et inspexit terram, et fecit eam tremere. Proinde cum hoc dixisset, iterum coepit scribere in terra. At illi compuncti et tremefacti, unus post alterum discesserunt. O terrae motum, ubi sic terra mota est, ut etiam mutaret locum!

CAPUT V.—Illis ergo discedentibus, remansit peccatrix et Salvator: remansit aegrotata et medicus: remansit misera et misericordia. Et aspiciens mulierem, dixit: *Nemo te condemnavit?* Et illa: *Nemo, Domine.* Sed tamen adhuc sollicita erat. Peccatores enim damnare non ausi sunt: non ausi sunt lapidare peccatricem, qui se ipsos intuentes similes invenerunt. Sed adhuc mulier erat in magno periculo: quia et ille ei iudex remanserat, qui erat sine peccato. *Nemo,* inquit, *te damnavit?* At illa, *nemo Domine:* si nec tu, segura sum. Cui sollicitudini cita Dominus voce respondit: *Nec ego te damnabo* (Io 3,3-11). *Nec ego,* quamvis sim sine peccato, *nec ego te damnabo.* Illos a vindicta repressit conscientia: me ad subveniendum inclinavit misericordia.

6. *Verba Pauli de potestate.*—Haec attendite, et *erudimini, omnes*

<sup>2</sup> Para entender la frase es preciso partir del doble significado que aquí tiene la palabra tierra. Además del significado propio, con ella denomina Agustín a los fariseos. La primera tierra conserva el significado propio; la segunda designa ya a los fariseos. Tanto les conmovió el movimiento de la tierra (escritura de Jesús en el suelo), que cambiaron de lugar (se marcharon).

*juzáis la tierra.* Todos en absoluto, porque hay que entenderlo conforme a aquellas palabras del Apóstol: *Toda alma está sometida a potestades superiores. No existe potestad alguna si no procede de Dios. Las que proceden de Dios están bien ordenadas. El que resiste a la potestad, resiste al ordenamiento de Dios. No hay que temer a los príncipes en la obra buena, sino en la acción mala. ¿No quieres temer a la potestad? Haz el bien y recibirás alabanza de ella.* Si no recibes alabanza de ella, la recibirás por causa de ella. Si obras bien, te alabará la justa potestad. Al que obra justamente, aunque la potestad injusta le condene, el Dios justo le coronará. Por lo tanto, compórtate con justicia, obra el bien; y bien sea que te condene o te alabe la potestad humana, siempre tendrás alabanza por parte de ella. Bienaventurado aquel<sup>3</sup> cuya sangre fue derramada aquí. ¿No encontró la alabanza por parte de la misma potestad<sup>4</sup> antes de ser juzgado por ella? Confesó y permaneció en la fe, no temió la muerte, derramó su sangre y venció al mismo diablo.

7. Para que no seáis hombres de potestad inicua los que queréis tener bajo vuestra potestad a otros hombres, instruíos a fin de no juzgar perversamente y perder vuestra propia alma antes de hacer perecer el cuerpo de algún hombre. Ansías ser juez y no puedes serlo por tus propios méritos, sino por dinero. Todavía no te lo censuro. Posiblemente deseas prosperar en los asuntos humanos y pagas para prosperar. No ahorras dinero

*qui iudicatis terram.* Omnes scilicet, quia etiam sic intellegendum est, quomodo de quibus Apostolus dicit: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Non est enim potestas, nisi a Deo. Quae autem a Deo sunt, ordinatae sunt. Qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit. Principes enim non sunt timori boni operis, sed mali. Vis autem non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa* (Rom 13, [110] 1-3). Et si non ab illa, tamen *ex illa.* Aut enim iuste agis, et iusta potestas laudabit te: aut iuste agentem, etiamsi potestas iniusta damnet te, Deus iustus coronabit te. Ac per hoc tu iustitiam tene, tu bene vive: et sive damnet, sive absolvat, habebis laudem *ex illa.* Beatus ille, cuius hic sanguis fusus est, nonne ex ipsa potestate, antequam et a qua visus est iudicari, laudem invenit? Confessionem prompsit, in fide permansit: mortem non timuit, sanguinem fudit, diabolium vicit.

CAPUT VI.—7. *Iudex in se primum, tum in alios ius dicat.*—Ut ergo non sitis iniquae potestatis, quicumque homines vultis habere in homines potestatem; erudimini, ne perverse iudicetis, et ante in anima pereatis, quam quemquam in carne perdat. Iudex esse vis (non potes meritis), vel pecunia; nondum reprehendo. Fortasse enim prodesse cupis rebus

<sup>3</sup> San Cipriano; el presente sermón se celebraba en la *mensa* (altar, monumento) erigida en el lugar donde fue martirizado.

<sup>4</sup> Véase la nota complementaria 32: *La sentencia del juez*, p.755.

con tal de servir a la justicia. Ante todo, por tu bien, sé juez para ti mismo. Ante todo, júzgate a ti mismo, para que al proceder contra otro no te arguya el santuario de tu conciencia. Penetra en tu interior, examínate, escúchate. Deseo que te pruebes como juez íntegro allí donde no tienes testigo. Pretendes imponer tu autoridad para que alguno te diga de otro lo que tú ignoras de él. Ante todo, juzga tu interior. ¿De nada te acusa tu conciencia? Si no lo niegas, sin duda te acusa. Yo no quiero saber lo que te dijo, juzga tú que la oíste. Tu propia conciencia te habló de lo que hiciste, de lo que aceptaste, de lo que pecaste. Me gustaría saber qué clase de sentencia decretaste. Si oíste bien, si oíste rectamente, si al oír fuiste justo contigo mismo, si llegaste a subir al tribunal de tu mente, si dejaste suspender ante ti mismo en el potro del corazón, si empleaste las graves torturas del temor, en ese caso oíste bien si oíste así; y sin duda alguna castigaste el pecado con la penitencia. He aquí que te examinaste, te oíste y te castigaste. Y, sin embargo, te perdonaste<sup>5</sup>. Del mismo modo debes oír a tu prójimo si has sido instruido conforme al salmo: *Instruítos los que juzgáis la tierra*.

8. Si escuchas a tu prójimo como te escuchas a ti mismo, de seguro que perseguirás los pecados y no al pecador. Pero si alguno, quizá apartado del temor de Dios, es contumaz en corregir sus pecados, has de intentar perseguir, corregir y trabajar por arrancar esta contumacia de su corazón para salvar

humanis, et emis ut prosis; ut servias iustitiae, non parcis pecuniae. Prius propter te esto iudex in te: prius iudica de te, ut de penitenti conscientiae securus procedas ad alterum. In te ipsum redi, te attende, te discute, te audi. Ibi te volo probare integrum iudicem, ubi non quaeris testem. Procedere vis cum potestate, ut alter tibi dicat de altero quod tu nescis; prius intus iudica. Nihil tibi de te dixit conscientia tua? Si nolis negare, utique dixit. Nolo audire quid dixerit: tu iudica qui audisti. Dixit tibi de te quid feceris, quid acceperis, quid peccaveris. Vellem scire qualem sententiam protulisti. Si bene audisti, si recte audisti, si in audiendo te iustus fuisti, si tuae mentis tribunal ascendisti, si te ipsum ante te ipsum in equuleum cordis suspendisti, si graves tortores adhibuisti timoris; bene audisti si sic audisti; et procul dubio poenitendo peccatum punisti. Ecce et discussisti, et audisti, et punisti; et tamen tibi pepercisti. Sic audi et proximum tuum, si erudiaris sicut admonuit Psalmus, *Erudimini, omnes qui iudicatis terram*.

CAPUT VII.—8. *Peccata persequatur, non peccantem*.—Si sic audis proximum tuum, quomodo audis et te; peccata persequeris, non peccantem: et si forte quisquam durus est ad corrigenda peccata, aversus a timore Dei; hoc ipsum in eo persequeris, hoc ipsum corrigere conaberis, hoc perdere et tollere laborabis, ut servetur homo peccato damnato. Duo

<sup>5</sup> Véase la nota complementaria 33: *Homoioteleuton*, p.755.

al hombre condenado al pecado. Aquí aparecen dos nombres: hombre y pecador. Dios hizo al hombre, y el mismo hombre se hizo a sí mismo pecador. Perezca aquello que hizo el hombre y sea salvado aquello que hizo Dios<sup>6</sup>. Pero no lo persigas hasta la muerte, no sea que, persiguiendo el pecado, llegues a perder al hombre. No llegues a matar, por si alguno se arrepiente; no se destruya al hombre, por si se arrepiente y se enmienda. Manteniendo firme el hombre este amor a los hombres, sea juez en la tierra. Busca atemorizar, pero ama. Sé cruel solamente para el pecado, no para el hombre. Arranca de él lo que te desagrada a ti, pero no destruyas al que como tú fue creado. Procedéis de la misma fábrica, tenéis un mismo Artífice, un mismo barro es vuestra primera materia. ¿Qué pierdes no amando al que juzgas? Pierdes la justicia no amando a quien juzgas. Que se apliquen los castigos; no lo prohíbo ni lo rechazo, pero con espíritu de amor, de caridad y de corrección.